ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN PHÚ

Số:               /UBND-NN

V/v thực hiện nghiêm các biện

pháp phòng, chống bệnh Dịch tả

lợn Châu Phi

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn Phú, ngày          tháng 7 năm 2024

Kính gửi:

- 13 Ông (bà) Trưởng xóm.

Thực hiện Công văn số 4545/UBND-NN ngày 24/7/2024 của UBND huyện

Định Hoá về việc thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống bệnh Dịch tả

lợn Châu Phi (TLCP). Để chủ động triển khai thực hiện các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh có hiệu quả, bảo đảm an toàn cho đàn lợn trên địa bàn xã, hạn

chế đến mức thấp nhất những thiệt hại do Dịch TLCP gây ra, UBND xã Sơn Phú

yêu cầu các Bộ phận chuyên môn, ban ngành, đoàn thể và các Ông (bà) Trưởng

xóm tập trung một số nhiệm vụ cụ thể sau:

1. Viên chức Khuyến nông xã.

- Chủ động tham mưu triển khai đầy đủ các nội dung, biện pháp phòng,

chống dịch tại Kế hoạch số 109/KH-UBND ngày 18/8/2020 của UBND tỉnh về

Kế hoạch phòng, chống Dịch TLCP trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên giai đoạn

2020-2025; Chỉ thị số 19/CT-UBND ngày 18/12/2023 của UBND tỉnh về việc

tăng cường thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch bệnh gia súc,

gia cầm; ngăn chặn nhập lậu, vận chuyển trái phép động vật, sản phẩm động vật

trên địa bàn xã Sơn Phú; Công điện số 03/CĐ-UBND ngày 20/6/2024 của

UBND tỉnh về việc tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh

động vật trên địa bàn tỉnh và các văn bản hướng dẫn của Sở Nông nghiệp và

PTNT, Chi cục Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản tỉnh Thái Nguyên.

- Phối hợp với các Cơ quan, đơn vị liên quan và các Ông (bà) Trưởng xóm

triển khai các biện pháp phòng, chống Dịch TLCP theo đúng chỉ đạo của UBND

huyện, Phòng Nông nghiệp và PTNT; thường xuyên nắm bắt tình hình dịch tại

cơ sở, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên đàn vật nuôi, thực hiện kiểm

tra, đánh giá việc thực hiện các giải pháp phòng, chống dịch tại địa phương và

báo cáo UBND xã, để chỉ đạo kịp thời, có hiệu quả các biện pháp phòng, chống

dịch.

- Phối hợp thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành, chuyên ngành thực hiện

kiểm tra các hoạt động kinh doanh, buôn bán, vận chuyển lợn và các sản phẩm

từ lợn ra vào địa bàn, đặc biệt chú trọng phối hợp kiểm soát việc vận chuyển

lợn, sản phẩm từ lợn từ các xã giáp ranh đang có dịch Dịch TLCP. Tăng cường

kiểm tra tại các cơ sở thu gom, chế biến, giết mổ lợn nhằm phát hiện và xử lý

nghiêm các trường hợp buôn bán, thu gom, vận chuyển, giết mổ lợn ốm, lợn

2

chết mắc bệnh, nghi mắc Dịch TLCP, lợn đưa về giết mổ không rõ nguồn gốc,

không có giấy chứng nhận kiểm dịch vận chuyển theo quy định của pháp luật.

- Căn cứ diễn biến tình hình dịch trên địa bàn, tham mưu thực hiện công bố

dịch theo quy định của Luật Thú y.

- Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc các địa phương thực hiện

nghiêm các quy định về phòng, chống Dịch TLCP, đặc biệt là các điều kiện để

tái đàn, tăng đàn, chăn nuôi an toàn sinh học, kiểm soát vận chuyển trên địa bàn

tỉnh; tăng cường công tác giám sát tình hình dịch bệnh trên địa bàn tỉnh, phát

hiện các ổ dịch, tổ chức lấy mẫu gửi chẩn đoán xét nghiệm để đưa ra các biện

pháp chống dịch hiệu quả.

- Tham mưu xây dự toán kinh phí từ nguồn ngân sách của địa phương phục

vụ công tác phòng, chống dịch. Chuẩn bị dự phòng đầy đủ vật tư, hóa chất phục

vụ công tác chống dịch khi có dịch xảy ra.

- Tham gia các đoàn kiểm tra liên ngành, chuyên ngành thực hiện kiểm tra

các hoạt động kinh doanh, buôn bán, vận chuyển lợn và các sản phẩm từ lợn ra

vào địa bàn, đặc biệt chú trọng phối hợp kiểm soát việc vận chuyển lợn, sản

phẩm từ lợn từ các xã giáp ranh đang có Dịch TLCP.

- Phối hợp với các Ông (bà) Trưởng xóm tăng cường công tác chỉ đạo,

hướng dẫn người chăn nuôi áp dụng các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học,

an toàn dịch bệnh, vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi trường chăn nuôi; đẩy mạnh

xây dựng vùng, cơ sở an toàn dịch bệnh; thực hiện tiêm phòng đầy đủ các loại

vắc xin, khai báo, kê khai chăn nuôi theo đúng quy định.

- Thực hiện quyết liệt công tác kê khai chăn nuôi theo hướng dẫn, cập nhật

thông tin kê khai trên hệ thống phần mềm cơ sở dữ liệu chăn nuôi

(http://attp247.com).

2. Trạm Y tế xã

- Phối hợp với Công an xã, Công chức Văn hoá xã Sơn Phú, các cơ quan,

đơn vị liên quan và các Ông (bà) Trưởng xóm tăng cường kiểm tra công tác bảo

đảm an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn xã, đặc biệt là việc sử dụng, tiêu thụ

sản phẩm động vật tại các nhà hàng, bếp ăn tập thể; xử lý nghiêm các trường

hợp sử dụng, tiêu thụ sản phẩm động vật không rõ nguồn gốc, không có dấu

Kiểm soát giết mổ của cơ quan thú y, không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Tăng cường quản lý an toàn thực phẩm tại các chợ theo phân công, phân

cấp; chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc hướng dẫn,

triển khai, đôn đốc thực hiện công tác bảo đảm an toàn thực phẩm theo lĩnh vực

quản lý, nhất là hoạt động kinh doanh sản phẩm động vật tại các chợ trên địa

bàn.

3. Công chức Tài chính và Kế toán xã: Phối hợp tham mưu, báo cáo

UBND xã bố trí kinh phí để phục vụ hoạt động phòng chống dịch bệnh động vật

3

theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và khả năng cân đối ngân sách hằng

năm.

4. Công an xã: Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tăng

cường thực hiện các biện pháp nghiệp vụ, tiến hành kiểm tra, kiểm soát thị

trường để kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các trường hợp kinh

doanh, buôn bán động vật, sản phẩm động vật nhập lậu, không rõ nguồn gốc

xuất xứ trên khâu lưu thông và tại các cơ sở kinh doanh cố định, nhất là đối với

lợn và các sản phẩm từ lợn.

- Chỉ đạo lực lượng chức năng điều tra, theo dõi tình hình, cập nhật danh

sách các đối tượng có biểu hiện hoạt động buôn bán, vận chuyển, tiêu thụ động

vật không được kiểm dịch, không rõ nguồn gốc, từ các tỉnh đang có dịch vào địa

bàn; phát hiện kịp thời và xử lý nghiêm các vi phạm trong công tác phòng,

chống dịch theo quy định của pháp luật.

5. Công chức Văn hóa – Xã hội xã: Phối hợp với cơ quan, đơn vị liên

quan và các Ông (bà) Trưởng xóm tăng cường công tác tuyên truyền về sự nguy

hiểm của Dịch TLCP và các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm khác, tuyên truyền

hướng dẫn các biện pháp phòng, chống dịch để người dân tự giác, chủ động

phòng, chống dịch bệnh, kê khai chăn nuôi, khai báo dịch bệnh…, không được

lơ là chủ quan, chủ động ngăn chặn dịch tái phát lây lan ngay từ cơ sở, hộ chăn

nuôi.

6. Các thành viên Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh động vật xã:

Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, phối hợp với Viên chức Khuyến nông

xã, 13 Ông (bà) Trưởng xóm triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống

bệnh DTLCP trên địa bàn xã có hiệu quả.

- Tiếp tục triển khai đầy đủ các nội dung, biện pháp phòng, chống dịch tại

Công văn số 7030/UBND-TTDVNN ngày 29/12/2023 của UBND huyện về việc

thực hiện Chỉ thị số 19/CT-UBND ngày 18/12/2023 của UBND tỉnh; Công điện

số 03/CĐ-UBND ngày 01/7/2024 của UBND huyện về việc tăng cường thực

hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn tỉnh và các văn

bản hướng dẫn của Sở Nông nghiệp và PTNT; Chi cục Chăn nuôi, Thú y và

Thủy sản tỉnh Thái Nguyên.

7. Các Ông (bà) Trưởng xóm

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình

thức, nội dung phù hợp đến các hộ chăn nuôi về nguy cơ, tác hại của dịch bệnh

và các biện pháp phòng, chống; Thực hiện ký cam kết với các hộ chăn nuôi thực

hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống, khai báo, kê khai chăn nuôi theo

đúng quy định; hướng dẫn người chăn nuôi tăng cường áp dụng các biện pháp

vệ sinh, sát trùng khu vực chuồng nuôi và khu vực xung quanh có nguy cơ cao;

đẩy mạnh chăn nuôi an toàn sinh học, xây dựng cơ sở, vùng chăn nuôi an toàn

dịch bệnh.

4

- Thực hiện nghiêm công tác giám sát dịch bệnh, phát hiện và xử lý kịp thời

dứt điểm các ổ dịch mới xuất hiện, không để dịch lây lan ra diện rộng, đặc biệt

là tại các địa phương giáp ranh với các xã đang xảy ra Dịch TLCP; tổ chức xử lý

tiêu hủy lợn mắc bệnh, nghi mắc bệnh, lợn chết, chủ động triển khai thực hiện

các chính sách hỗ trợ người chăn nuôi bị thiệt hại do dịch bệnh theo đúng quy

định của pháp luật; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và kiên quyết xử lý nghiêm các

trường hợp mua bán, vận chuyển lợn bệnh, vứt xác lợn chết làm lây lan dịch

bệnh, ô nhiễm môi trường.

- Tiếp tục rà soát, tiêm phòng bổ sung các loại vắc xin phòng bệnh truyền

nhiễm nguy hiểm trên đàn lợn (như: Lở mồm long móng lợn, Tai xanh ở lợn,

Dịch tả lợn cổ điển, Tụ huyết trùng lợn, đặc biệt là Dịch TLCP cho đàn lợn thịt)

tại các địa phương có nguy cơ cao, bao gồm cả đàn lợn đã được tiêm vắc xin

nhưng đã hết hoặc sắp hết thời gian miễn dịch, bảo đảm đạt tỷ lệ tiêm phòng đạt

trên 80% tổng đàn.

- Thông báo đến người dân chấp hành đến UBND xã thực hiện kê khai

chăn nuôi theo hướng dẫn, cập nhật thông tin kê khai trên hệ thống phần mềm

cơ sở dữ liệu chăn nuôi.

- Xóm thực hiện nghiêm công tác báo cáo tình hình dịch bệnh động vật

theo đúng quy định hiện hành; phối hợp tổ chức kiểm tra và xử lý nghiêm các

trường hợp không báo cáo, giấu dịch, làm lây lan dịch bệnh.

- Các Ông (bà) Trưởng xóm chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã nếu

để xảy ra Dịch TLCP phát sinh trên diện rộng, gây thiệt hại lớn trên địa bàn

quản lý do lơ là chủ quan, trong công tác phòng chống dịch.

Trên đây là chỉ đạo của UBND xã yêu cầu các Cơ quan, đơn vị liên quan

và các Ông (bà) Trưởng xóm triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các cơ quan đơn vị liên quan;
- Lưu: VP.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Thành

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-26T15:25:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Hoàng Văn Thành<thanhhva.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-26T15:54:31+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Sơn Phú<sonphu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-26T15:54:31+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Sơn Phú<sonphu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-26T15:54:39+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Sơn Phú<sonphu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!